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1. Úvodní slovo

Právo účastníka řízení, aby jeho věc byla rozhodnuta bez zbytečných průtahů,

představuje dnes již neodmyslitelnou součást práva na spravedlivý proces. V českém

ústavním pořádku je normativní vyjádření tohoto práva obsaženo v čl. 38 odst. 2 Listiny

základních práv a svobod („Listina“). Tentýž požadavek byl vtělen i do mnohých

regionálních katalogů lidských práv přijatých v rámci mezinárodního společenství.1

Z hlediska mezinárodních závazků, jež na sebe Česká republika převzala,2 zaujímá

nepochybně výsadní postavení čl. 6 odst. 1 Evropské úmluvy o lidských právech

(„Úmluva“ nebo „EÚLP“), dle něhož: „Každý má právo na to, aby jeho záležitost byla

projednána (…) v přiměřené lhůtě (…) soudem, který rozhodne o jeho občanských

právech nebo závazcích nebo o oprávněnosti jakéhokoliv trestního obvinění proti

němu.“

Smyslem požadavku na výkon spravedlnosti bez průtahů je v nejobecnější rovině

ochrana účinnosti a důvěryhodnosti soudnictví.3 Budování a ochrana důvěry občanů

v právo a v instituce státu, potažmo orgány veřejné moci, je přitom jedním

z podstatných znaků právního státu.4 Dlouhotrvající nemožnost dobrat se spravedlnosti

nejenže prohlubuje frustraci účastníků řízení, posiluje jejich pocit utrpěné křivdy a

vzbuzuje dojem sekundární nespravedlnosti, nýbrž v extrémních případech vede až

k negaci soudní ochrany práv (denegatio iustitiae). K nepřijatelnému odepření výkonu

spravedlnosti může totiž dojít nejen tím, že soudní orgán vůbec odmítá o předložené

věci meritorně rozhodnout, ale i tehdy, jestliže doba projednávání věci vyvolává

1 Právo na projednání věci v přiměřené lhůtě a jeho mutace lze nalézt např. v čl. 8 odst. 1 Americké

úmluvy o lidských právech z roku 1969 nebo čl. 7 odst. 1 písm. d) Africké charty práv člověka a národů.

Předmětné právo bylo zahrnuto rovněž do Listiny základních práv EU, jejíž článek 47 je nikoliv náhodou

prakticky totožný se zněním čl. 6 odst. 1 Úmluvy.
2 Význam tohoto práva v EÚLP podtrhuje skutečnost, že právo na řízení bez zbytečných průtahů

absentuje v řadě jiných významných lidskoprávních kodexů, jimiž je Česká republika vázána, ať už proto,

že se plynutím času staly součástí mezinárodního obyčejového práva jako je tomu v případě Všeobecné

deklarace lidských práv, nebo na smluvním základě. V některých kodifikacích lidských práv je na toto

právo sice pamatováno, jeho použitelnost je nicméně vztažena toliko na vybrané druhy řízení. Tak je

tomu např. dle čl. 14 odst. 3 písm. c) Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, který

stanoví, že: „každý, kdo byl obviněn z trestného činu má být souzen bez zbytečného odkladu“.
3 Srov. Scordino proti Itálii (č. 1), stížnost č. 36813/97, rozsudek ze dne 29. března 2006, § 224; H. proti

Francii, stížnost č. 10073/82, rozsudek ze dne 24. října 1989, § 58; Katte Klitsche de la Grange proti

Itálii, stížnost č. 12539/86, rozsudek ze dne 27. října 1994, § 61; Koktová proti České republice, stížnost

č. 45107/98, rozsudek ze dne 2. prosince 2003, § 48; Moreira de Azevedo proti Portugalsku, stížnost

č. 11296/84, rozsudek ze dne 23. října 1990, § 74.
4 K zásadě ochrany důvěry občanů v právo viz např. nálezy Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 3005/14 ze

dne 5. května 2015, bod 14 nebo sp. zn. I. ÚS 529/09 ze dne 13. března 2012, bod 22.
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obdobné účinky.5 Toto pojetí není cizí ani ESLP, který tradičně v této souvislosti užívá

poetického obratu „justice delayed is justice denied“.6 V relativně nedávné věci

Vassilios Athanasiou a ostatní proti Řecku se však ESLP uchýlil již k jazyku

právnickému, když výslovně potvrdil, že značné průtahy v řízení mohou za

výjimečných okolností vyústit až v porušení práva na přístup k soudu.7

Třebaže opožděný výkon spravedlnosti podkopává důvěru veřejnosti ve

vymahatelnost práva, nepřiměřená délka řízení patří stále v řadě členských států Rady

Evropy mezi nejčastěji porušované stránky spravedlivého procesu. Toto systémové

selhání národních právních řádů ESLP označil ve věci Ferrari proti Itálii8 za správní

praxi, která je per se neslučitelná s Úmluvou. Uznávaná autorita v oblasti štrasburské

judikatury D. J. Harris nabízí dvě možná vysvětlení tohoto fenoménu: „Buď je Soud

přehnaně nekompromisní v požadavcích, které klade na členské státy, nebo  a to se jeví

být pravděpodobnější, podíváme-li se na skutkové okolnosti jednotlivých

projednávaných případů  jsou průtahy při vymahatelnosti práva obecně závažným a

všudypřítomným problémem právních systémů evropských států.“9 Chronická

neúčinnost vnitrostátních prostředků nápravy kromě toho vede rovněž k přetížení

štrasburského soudu, jenž je nucen se neustále dokola zabývat stížnostmi, které po

věcné stránce nastolují otázky, jež jsou předmětem ustálené judikatury.10 Potřeba

vypořádat se s nimi přitom brání projednávání stížností, v nichž jsou namítána opravdu

závažná porušení základních práv a svobod.11

5 Viz např. usnesení Ústavního soudu sp. zn. IV. ÚS 2981/07 ze dne 15. ledna 2008.
6 Tvrzení, že „spravedlnost opožděná se rovná spravedlnosti odepřené“ lze vystopovat již v částečně

souhlasném a částečně nesouhlasném stanovisku bývalého slovinského soudce ESLP Zupančiče

k rozsudku ve věci Papachelas proti Řecku (stížnost č. 31423/96, rozsudek velkého senátu ze dne

25. března 1999). Ve společném částečně nesouhlasném stanovisku soudců Yudkovské a Zupančiče

k rozsudku ve věci Doroshenko proti Ukrajině (stížnost č. 1328/04, rozsudek ze dne 26. května 2011), lze

již nalézt i upozornění na druhou stranu téže mince, totiž že „justice hurried is justice buried“.
7 Stížnost č. 50973/08, rozsudek ze dne 21. prosinec 2010, § 52.
8 Stížnost č. 33440/96, rozsudek velkého senátu ze dne 28. července 1999, § 21 in fine.
9 Harris, D. J., O’Boyle, M., Bates, E. P., Buckley, C. M. Law of the European Convention on Human

Rights. 3. vydání. Oxford: Oxford University Press, 2014, s. 445.
10 Ze souhrnných statistik dostupných na adrese ESLP lze vyčíst, že z celkového množství 18 577

rozsudků, které byly vydány mezi lety 1959 až 2015, se týkalo 5 435 přiměřenosti délky vnitrostátního

řízení, tj. téměř 30 % (viz http://www.echr.coe.int/Documents/Stats_violation_1959_2015_ENG.pdf).

V roce 2015 vydal ESLP 823 rozsudků, z nichž ve 104 případech se Soud zabýval mj. námitkou na

porušení práva na projednání věci v přiměřené lhůtě, tj. v přibližně 13 % (viz

http://www.echr.coe.int/Documents/Stats_violation_2015_ENG.pdf).
11 Zde má autor na mysli zejména porušení článku 2 (právo na život), 3 (právo nebýt vystaven mučení

nebo nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání), 4 odst. 1 (zákaz otroctví a nevolnictví) a 5

odst. 1 (právo na osobní svobodu a bezpečnost).

http://www.echr.coe.int/Documents/Stats_violation_1959_2015_ENG.pdf
http://www.echr.coe.int/Documents/Stats_violation_2015_ENG.pdf
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Česká republika v tomto ohledu rozhodně není výjimkou.12 I u nás představovaly

průtahy v soudních řízeních systémový problém. Lichou by nadto byla představa, že

problematika průtahů v řízeních byla zhojena legislativními změnami, k nimž český

zákonodárce přistoupil přijetím zákona č. 160/2006 Sb., jímž došlo v návaznosti na

odsuzující rozsudek ESLP ve věci Hartman proti České republice13 k zásadní novelizaci

zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci


[…]


 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 1661/2013 ze dne 21. srpna 2013;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 1891/2012 ze dne 4. září 2013;

 usnesení sp. zn. 30 Cdo 2707/2013 ze dne 5. února 2014;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 2921/2013 ze dne 31. března 2014;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 374/2014 ze dne 6. května 2014;

 usnesení sp. zn. 30 Cdo 1098/2014 ze dne 30. září 2014;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 4286/2013 ze dne 4. prosince 2014;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 258/2015 ze dne 12. dubna 2016;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 2478/2015 ze dne 25. srpna 2016;

 rozsudek sp. zn. 30 Cdo 5189/2016 ze dne 19. července 2017.

d) Nejvyšší správní soud České republiky

 usnesení sp. zn. Na 12/2005-8 ze dne 11. května 2005;

 usnesení sp. zn. Na 56/2003-7 ze dne 27. února 2003.
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Posouzení souladu českého kompenzačního prostředku

nápravy nepřiměřeně dlouhých řízení s judikaturou ESLP

s návrhy opatření k odstranění zjištěných nedostatků

Abstrakt

V nejobecnější rovině si předkládaná práce klade za cíl posoudit soulad českého

kompenzačního prostředku nápravy nepřiměřeně dlouhých řízení se závazky

plynoucími z Evropské úmluvy o lidských právech. Za tímto účelem se v úvodní části

věnuje pečlivému zkoumání dílčích požadavků plynoucí z relevantní judikatury

Evropského soudu pro lidská práva. V dalším kroku čtenáři přibližuje relevantní

ustanovení českého právního řádu a analyzuje fungování mechanismu odškodňování za

průtahy v řízeních v praxi. Českou právní úpravu a rozhodovací praxi vnitrostátních

orgánů, zejména soudů, následně poměřuje evropskými standardy. Tímto porovnáním

autor dospívá k závěru, že stávající odškodňovací mechanismus vykazuje řadu

nedostatků, které mohou Českou republiku vystavovat riziku, že bude v řízení o

individuálních stížnostech shledána odpovědnou za porušení závazků, které na sebe

dobrovolně přijala ratifikací Úmluvy.

Kromě shora uvedeného práce popisuje nejnovější vývoj v dané oblasti, který byl

podnícen sérií stížností proti České republice, v nichž stěžovatelé nenamítali pouze

porušení práva na projednání věci v přiměřené lhůtě dle čl. 6 odst. 1 Úmluvy, jak bylo

doposud zvykem, ale s ohledem na délku řízení o odškodnění a nedostatečnou výši

přiznaných náhrad i porušení práva na účinný prostředek nápravy dle jejího článku 13.

Z pozice člena pracovní skupiny, která byla vytvořena za účelem zjištění, zda tyto

stížnosti odhalují systémový problém vnitrostátní úpravy či praxe, autor seznamuje

čtenáře s její činností a závěry. Na podkladě zjištění této pracovní skupiny bylo nakonec

přijato několik dílčích, ale významných opatření, od nichž je očekáváno zefektivnění

stávajícího prostředku nápravy.

V závěrečných pasážích práce autor vyjadřuje své přesvědčení, že provedené

změny, byť nepochybně představují posun správným směrem, nejsou dostatečné. Proto

formuluje i některé další návrhy opatření, která by mohla napomoci uvést kompenzační
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prostředek nápravy nepřiměřeně dlouhých řízení do souladu s relevantní judikaturou

Soudu.
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Conformity assessment of the Czech compensation remedy

for unreasonably lengthy proceedings in the light of the

ECtHR’s jurisprudence with proposed measures capable of

eliminating the identified shortcomings

Abstract

In the most general terms, the thesis at hand aspires to assess the compatibility of

the Czech compensation remedy for excessively lengthy proceedings with obligations

stemming from the European Convention on the Protection of Human Rights. For this

purpose, its introductory part is dedicated to duly examining each individual

requirement contained in the relevant case-law of the European Court of Human Rights.

As a next step, the thesis attempts to acquaint a reader with relevant provisions of the

Czech legal order and analyse the functioning of the mechanism designed to provide the

victims of judicial delays with compensation in practice. Against this background, it

further evaluates the Czech legislation and case-law of the domestic authorities,

especially courts, in the light of the applicable European standards. By way of

comparison, the author arrives at the conclusion that the existing compensation remedy

is marked by various defects which may expose the Czech Republic to the risk of being

held responsible, in the proceedings on individual applications, for a violation of its

international commitments to which it had voluntarily adhered by ratifying the

European Convention.

Apart from the afore-said, the thesis describes the contemporary developments in

the area which were instigated by a series of applications lodged against the Czech

Republic where the applicants no longer assert a mere violation of their right to a

proceedings determined within a reasonable time under Article 6 § 1 of the Convention,

but at the same time, having regard primarily to the length of the compensation

proceedings alone and the insufficient sum of compensation provided, they contend that

there has been also a violation of their right to an effective remedy as enshrined in its

Article 13. Being a member of a working group set up to ascertain whether these

applications reveal systemic defects of either domestic law or judicial practice, the

author strives for presenting to a reader its activities and conclusins. On the basis of the
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working group’s findings there have been adopted several partial but important

measures supposed to streamline the existing remedy.

In the concluding passages of the thesis, its author expresses his conviction that the

measures eventually adopted, albeit undoubtedly constituting a shift towards a right

direction, are not in themselves sufficient. That is the reason why he formulates some

other measures that could help to put the compensation remedy for excessively lengthy

proceedings in compliance with the European Court’s relevant jurisprudence.
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