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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorem zvolené téma je jednoznačně vysoce aktuální, o čemž svědčí mimo jiné množství řízení

před Evropským soudem pro lidská práva (ESLP) proti ČR, kterým se ve své práci autor věnuje.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování zvoleného tématu bylo náročné jak na teoretické znalosti, tak znalost judikatury,

zejména ESLP. Počet rozhodnutí ESLP, se kterými autor pracoval a které podrobil svému rozboru,

je skutečně obdivuhodný. Kapitola, která se této judikatuře věnuje, je po mém soudu také

nejkvalitnější; autor zde prokazuje, že se touto oblastí profesně zabývá a je v ní profesionál.

Využití prací nauky je však o poznání slabší, což se projevuje na místech, kdy se autor dostává

z oblasti „štrasburské perspektivy“ k vnitrostátnímu právu, a to zejména v jednotlivostech

civilního a trestního práva. Domnívám se totiž, že z tohoto důvodu autor na některých místech

dospívá k ne zcela správným závěrům. Co se metody zpracování týče, domnívám se, že s ohledem

na obor, který si autor pro své rigorózní řízení vybral, mělo být téma, nebo přinejmenším jeho

zpracování, více zaměřeno na oblast správního práva.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do sedmi kapitol: úvodní slovo; štrasburská perspektiva; česká právní úprava

a judikatura vnitrostátních soudů; shrnutí zjištěných nedostatků právní úpravy a rozhodovací

praxe; recentní vývoj v dané oblasti; některá další vhodná opatření k odstranění zjištěných

nedostatků českého kompenzačního mechanismu; závěr.

Z hlediska svého obsahu tak má autorem zvolená struktura svoji logiku. Od vymezení problému

a mezinárodně právních závazků (včetně judikatury ESLP), přes vnitrostátní právní úpravu

a judikaturu a jejich nedostatky po současný stav a autorem navrhovaná opatření. Formální

označení kapitol a podkapitol však nebylo zvoleno vždy příliš šťastně, neboť by z něj mělo více

a přesněji vyplývat jejich obsah.

4. Vyjádření k práci

Přes (výše i níže) uvedené výhrady práce splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené. Autor

se neomezuje na pouhý popis právní úpravy a judikatury, ale tyto skutečně analyzuje a hodnotí,

polemizuje s judikaturou, snaží se nalézt odpovědi na jím formulované otázky. Cíl práce, tedy

návrh opatření za účelem odstranění nedostatků, které navíc v budoucnu nemusí zůstat pouze

akademické, čítá přes 20 stran, což není málo, byť je třeba říci, že některé z nich jsou přinejmenším

diskusní. Z tohoto pohledu se jedná o kvalitní rigorózní práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor si jako cíl stanovil provést rozbor požadavků

na prostředky nápravy nepřiměřeně dlouhých řízení,

analyzovat vnitrostátní právní úpravu a judikaturu,

odhalit nedostatky a navrhnout legislativní a jiná

opatření k jejich odstranění (s. 5). Tohoto cíle

se autorovi podařilo dosáhnout.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce se jeví jako originální zpracování zvoleného

tématu. Automatické vyhodnocení podobnosti

závěrečné práce neodhalilo nedostatky.

Logická stavba práce Jak je již uvedeno výše, struktura práce má svoji

vnitřní logiku.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Chvályhodná je práce s judikaturou (zejména ESLP).

Naproti tomu použitá literatura představuje pouze

základní prameny ke zvolenému tématu. Chybí zde

hlubší literatura k jednotlivým právním oborům,

zejména procesnímu právu (trestní, civilní, správní).

Vzhledem k presumované jazykové vybavenosti

autora je až překvapivých pouhých 5 (!)

cizojazyčných literárních zdrojů.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Jedná se skutečně o hlubokou analýzu problematiky,

zejména ve vztahu k požadavkům EÚLP a judikatuře

ESLP. Zde autor prokazuje svou odbornost.

Ve vztahu k vnitrostátnímu právu analýza

nedosahuje takové kvality, byť i zde je uspokojivá.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

K úpravě práce nemám výraznějších připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň K jazykové a stylistické úrovni nemám výraznější

připomínky. Autor se na některých místech uchyluje

k jakémusi „kvaziuměleckému“ stylu, se kterým

se zejména v posledních letech můžeme u některých

právnických prací setkat. Po mém soudu tento nemá

v kvalifikační práci místo, byť uznávám, že se může

jednat o otázku vkusu každého jednotlivce.

K některým výhradám stran terminologie srov. níže.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V obecné rovině lze kromě toho, co bylo již výše, na tomto místě uvést, že práci by jednoznačně

prospělo, kdyby autor na začátku každé kapitoly/podkapitoly alespoň ve stručnosti nastínil dílčí

problém, popř. výzkumnou otázku, které se dané části týkají.

Je dobré, když se v kvalifikační práce objeví vedle cílů práce rovněž motivace, nicméně je třeba

ji zařadit do úvodní části, nikoliv na s. 36. Po mém soudu do práce rovněž nepatří sebekritická

poznámka o „liknavosti autora“ (s. 86).

Jde-li o konkrétní poznámky či připomínky, dovolím si uvést následující.

Přijmu-li autorovo členění prostředků na kompenzační a preventivní, není možné považovat

přiznání náhrady za prodlení v samotném kompenzačním řízení v rámci tohoto řízení (s. 31)

za prostředek čistě kompenzační povahy, neboť v takovém případě má v podstatě preventivní

charakter. Tvrzení, že se zákonem č. 160/2006 Sb. „do českého právního řádu vůbec poprvé vklínil

štrasburský obrat ,přiměřené lhůtyʻ“ (s. 33) poněkud nešťastně opomíjí úpravu ve správním řádu

(zákon z r. 2004), a to zejména v jeho § 6 odst. 1. Není jasné, proč rozhodování o nároku

na náhradu škody označuje autor jako „spornou agendu“ (s. 45, s. 56), v jakém smyslu je „sporná“.

Úvahy autora stran použitelnosti správního řádu pro předběžné projednání nároku (s. 45–46)

by mohly být doplněny o úvahu stran použitelnosti jeho části čtvrté, tedy zda se aplikuje, čili nic.

Orgánem příslušným pro předběžné projednání nároku je ministerstvo jako takové, nikoliv jeho

odbor (s. 47, s. 53). Naproti tomu v soudním řízení je žalovanou Česká republika, za kterou před

soudem vystupuje Ministerstvo spravedlnosti (ne jeho odbor – s. 53), ale nikoliv ministerstvo

(s. 47) – viz. § 21a o. s. ř. V pojednání o soudním stádiu řízení (s. 48–50) mohl autor de lege lata

et ferenda zvažovat institut kvalifikované výzvy. Je-li ministerstvo agendou předběžného

posouzení nároku „přetíženo“ (s. 56), mělo by přijmout taková opatření, aby tomu tak nebylo;

mám zde na mysli přijetí personálních a organizačních opatření, která by měl autor v práci také

zvažovat (s. 94 a násl.); nejen v tomto kontextu přitom za zcela nevhodné považuji opatření

spočívající v zavedení lhůt pro soudní projednání nároku (s. 100–101). Ve svých úvahách stran

rozhodování bez nařízení jednání (s. 61) autor pomíjí čl. 38 odst. 2 Listiny základních práv

a svobod („v jeho přítomnosti“) a jeho význam by měl zvažovat i v rámci návrhů opatření (s. 101–

103). Autor si v pasáži o odročování jednání (s. 61–62) neklade otázku, nakolik je tato praxe

důsledkem nedostatečné aplikace příslušných ustanovení o. s. ř. o vedení řízení před soudem

prvního stupně. V rámci svých úvah o důsledcích aboličního ustanovení amnestie prezidenta

republiky (s. 67–68) autor opomenul právo obviněného trvat na projednání věci (§ 11 odst. 4 tr. ř.).

Návrh opatření spočívající ve vybavení Ústavního soudu pravomocí meritorně rozhodovat

o nároku (s. 109–111) považuji, nejen v kontextu ostatních autorem zvažovaných variant,

za extrémní, ale vzhledem k postavení Ústavního soudu a povaze řízení o ústavní stížnosti

za nevhodný.

Výše uvedené „rezervy“ při vytváření teoretických základů pro zpracování tématu se projevují

např. v autorem používané terminologii. V této souvislosti tak lze uvést, že ústavní stížnost

se v teorii i v judikatuře Ústavního soudu nepovažuje za opravný prostředek a nelze ji tak

označovat (s. 34, s. 76). Ústavní soud vedle toho určitě nelze označit jako „stupeň“ řízení (s. 54),

přičemž sporné je to rovněž u Nejvyššího soudu. Ačkoliv tato zjednodušení do jisté míry chápu,

musí být upozorněno na to, že se jedná o zjednodušení, které je záměrné. Na s. 71 se autor odvolává

na stanovisko, nikoliv rozsudek Nejvyššího soudu.

Autor by měl být u obhajoby schopen reagovat na uvedené připomínky a zodpovědět následující

otázky:

1) Mohl by autor doplnit své závěry (s. 43–44) a uvést, zda se podle něj náhrada

za nemajetkovou újmu dle české úpravy vztahuje i na věci, které nespadají pod režim

čl. 6 EÚLP (např. konkrétně v praxi sporná otázka průtahů v řízení o udělení mezinárodní

ochrany)?

2) Mohl by autor doplnit své úvahy o koncentraci řízení občanském soudním řízení (s. 72–

75) a uvést, nakolik se podle něj tato zásada může neuplatnit v důsledku přímé aplikace

EÚLP podle čl. 10 Ústavy?

3) Aplikuje se na předběžné projednání nároku část čtvrtá správního řádu?

4) Mohl by autor nastínit model rozhodování soudu bez nařízení jednání, který by však

vyhovoval ústavnímu právu na to, aby soud rozhodoval v přítomnosti účastníka řízení?

5) Mohl by autor uvést, kterou variantu redukce opravných prostředků (s. 92 a násl.)

upřednostňuje?

6) Mohl by autor uvést, do jaké míry by podle jeho názoru byla (ne)vhodným opatřením

modifikace institutu platebního rozkazu?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci d o p o r u č u j i k obhajobě.

V Praze dne 30. 7. 2018

_________________________

JUDr. David Kryska, Ph.D.

oponent